
QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20132 CADERNO 2

eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 30/10/2013.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597988

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2013
Objeto: Aquisição de 10 (dez) impressoras térmicas para atender 
a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital: www. comprasnet.gov.br e ww.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF.
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598014

PORTARIA: 1241/13
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - PROPAZ, EMISSÃO DE 
RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (DAS) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
701513/DOMINGOS SÁVIO TAVARES NEVES (AG ADM) / 15.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
5157102/JOSÉ ALBERTO ALMEIDA VASCONCELOS (PAP) / 15.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
5157129/JOSE NAZARENO MARQUES ALVES (PAP) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
3253660/LUCIANO CONDE DE SOUZA (AG ADM) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
5692555/LUIZ CLAUDIO PAULA DE FREITAS (PAP) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
5179963/MARIA DE JESUS GUIMARÃES (AG PORT) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
70033/MARLENE SILVA DE MORAES (AG ADM) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
5704030/PAULO ROBERTO REZENDE SANTOS (IPC) / 15.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
59013/RAIMUNDA GONÇALVES DE ARAUJO GOMES (AG ADM) / 
15.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
5127440/REGINALDO REZENDE DE ALMEIDA (PAP) / 15.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013
70572/SANDRA MARIA LIMA DE ALMEIDA (PAP) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598024

PORTARIA: 1242/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233620/KLAYTON ROBERTO SILVA GARCIA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598028

PORTARIA: 1243/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL AAI 371/11.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176013/CASSIO JOSE S. DA COSTA (ADM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598032

PORTARIA: 1244/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013
57233553/ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598055

PORTARIA: 1245/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233660/EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2013 a 07/10/2013
57233522/MARCELO DELGADO DIAS (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/10/2013 a 07/10/2013
57233580/WALDIR MIRANDA DE MORAES JÚNIOR (EPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº 136/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598375

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 005/2013-PAD/DGPC, 
de 04/10/2013, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 
028/2010-DGPC/PAD, de 15/06/2013, publicada no Diário Ofi cial 
nº 31.692, de 22.06.2010, anulado parcialmente por meio da 
PORTARIA Nº 069/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS, publicada no 
DOE nº 32.419, de 18/06/2013 e designando novamente a 
Comissão para dar continuidade ao processo;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, IVONE FERNANDES 
SHERRING e ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ – Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 028/2010-
DGPC/PAD, de 15/06/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 
31.692, de 22.06.2010, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 16/10/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 138/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598377

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 014/2013-DGPC/PAD, 
de 03/10/2013, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 
003/2013-DGPC/PAD, de 23/01/2013, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.340, de 19.02.2013;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO - Delegadas de Polícia Civil e MÁRCIA 

BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 003/2013-DGPC/PAD, de 23/01/2013, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.340, de 19.02.2013, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 17/10/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 137/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598365

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 021/2013-DGPC/PAD, 
de 04/10/2013, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS, 1º Membro da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 
035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.308, de 28.12.2012;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ e MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS – Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA 
BATISTA DE SOUZA – Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 035/2012-
DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.308, de 28.12.2012, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 14/10/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 135/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598369

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 015/2013-DGPC/PAD, 
de 03/10/2013, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 021/2013-
DGPC/PAD, de 01/08/2013, publicada no DOE nº 32.459, de 
13/08/2013;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 021/2013-DGPC/PAD, de 01/08/2013, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.459, de 13/08/2013, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, a contar de 12/10/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 027/2013-DGPC/PAD DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598373

CONSIDERANDO: a instauração do Inquérito Policial nº 
052/2012-SR/DPF/TO, pela Polícia Federal no Estado do 
Tocantins, objetivando investigar crimes de roubo e receptação 
de cargas transportadas em operação interestadual, com indícios 
da atuação de quadrilha ou bando em mais de um estado da 
Federação e a consequente decretação de Prisão Preventiva 
pelo Juízo de Direito da Comarca de Colinas-TO de inúmeros 
envolvidos nos fatos, entre os quais o servidor KLEBER CLEUSON 
MORAIS GONÇALVES – Investigador de Polícia Civil e do ex-
servidor, então ocupante do cargo de Delegado de Polícia Civil 
JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, os quais teriam, em tese, 
recebido certa importância em dinheiro para registrar Boletim 
de Ocorrência com informações falsas, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;


